
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021001619 del 02/08/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Centri di Viabilità - 
Predisposizione e controllo procedure 
di gara e attività amministrative servizi 
tecnici viabilità
Responsabile: Raffaele Dodaro
RUP/Istruttore: Luisa Barberio

Oggetto

"STRADA PROVINCIALE N° 241 (Ex S.S. 19) Tratto Morano 
Calabro - Campotenese - Lavori di taglio erba, rovi ed arbusti, 
pulitura cunette e sistemazione in tratti saltuari del piano viabile" 
-  Approvazione progetto - Determinazione a contrarre 
semplificata per affidamento diretto ex art. 1 co.2 lett. a) della 
legge 120/2020 - Impresa affidataria B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. 
[partita IVA n 03069500787] - Prenotazione Impegno di spesa 
sulla voce di capitolo 65110401 del bilancio provvisorio 2021 - 
RUP  Geom. Raffaele Dodaro - CODICE CIG 8846616A76



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- l’art 1, comma 85, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 sancisce le funzioni fondamentali delle province, quali Enti 
con funzioni di area vasta che esercitano, tra le altre, la funzione relativa alla costruzione e gestione delle 
strade provinciali e regolazione della circolazione stradale;

- si rende indispensabile procedere all'affidamento  di interventi di taglio erba, rovi ed arbusti, di pulitura cunette 
e sistemazione in tratti saltuari del piano viabile sulla S.P. N° 241 (Ex S.S. 19) , che presenti numerosi punti di 
criticità, in particolare nel tratto compreso tra il KM 29+400 ed il KM 39+000, tra Morano Calabro e 
Campotenese, utilizzato anche come percorso per la gara automobilistica di velocità in salita “Salita 
Morano-Campotenese” , per come indicato nella relazione descrittiva e negli allegati progettuali redatti dal 
tecnico preposto al progetto;

CONSIDERATO necessario provvedere urgentemente all'esecuzione dei suindicati lavori a salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità;

VISTA la nota C.I. del 30/07/2021, con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico Viabilità n. 2, Geom. 
Raffaele Dodaro,  ha trasmesso per l’approvazione il progetto esecutivo dei lavori denominati "STRADA 
PROVINCIALE N° 241 (Ex S.S. 19) Tratto Morano Calabro - Campotenese - Lavori di taglio erba, rovi ed 
arbusti, pulitura cunette e sistemazione in tratti saltuari del piano viabile" -  ESERCIZIO 2021, 
dell’importo complessivo di € 69.638,53 ripartito come segue:

PROGETTO

Lavori    

Importo lavori da computo €  €   57.080,76  €   57.080,76

Di cui incidenza manodopera   €   9.000,28    

A detrarre Oneri di sicurezza €  €        1.141,62  

Importo lavori a base d'asta €  €   55.939,14  

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Oneri IVA 22% €  €     12.557,77  

Incentivi 2% (art. 113 del Dlgs 50/2016) €          

 

                    SOMMANO          €      €    12.557,77   €   12.557,77 

         IMPORTO COMPLESSIVO  €   € 69.638,53

RITENUTO approvare il relativo Quadro Economico e gli tutti gli elaborati progettuali allegati, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO, inoltre, avviare la procedura per l’affidamento dei  suddetti lavori, come dettagliatamente descritti 
dal capitolato speciale d’appalto e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto 
esecutivo, considerato che la spesa da prenotare per gli interventi succitati, oggetto del presente atto, trova 
copertura finanziaria sulla voce di capitolo 65110401 del bilancio provvisorio 2021;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare 
l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità della dirigenza, e l’art. 192, che prescrive l’adozione di apposita 
determina a contrarre, per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATI:

- l’art. 32 (Fasi delle Procedure di Affidamento) del Decreto lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale 
prevede al comma 2 che, "Nella procedura di cui all' articolo 36, comma 2, lettere a) e b) , la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 



tecnico-professionali, ove richiesti " (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 
del 2019); 

- l’art. 36 (contratti sotto soglia) del sopra citato decreto e ss.mm.ii., il quale prevede al comma 1, che 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 avvengano 
nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

- l’art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 
aggiudicazione );

TENUTO CONTO CHE:

- essendo i lavori in oggetto di importo inferiore ad € 150.000,00, è possibile procedere ad assegnazione con 
affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della L. 120/20 e s.m.i., mediante richiesta di un 
preventivo di spesa tramite Posta Elettronica Certificata, secondo i principi stabiliti dall’art. 30 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i , a motivazione del fatto che si tratta di lavori di pratico e modesto impatto in termini di opere e 
tempi richiesti per la loro realizzazione; 

- il R.U.P. ha proceduto all’invio di una richiesta di preventivo, di cui alla nota Pec prot. n. 25512 del 26/07/2021,  

nei confronti  dell’Impresa B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in COSENZA, partita IVA n 03069500787, 
iscritta nel vigente "Elenco di Operatori Economici per l'affidamento di lavori ex art. 36 e 63 D.Lgs 10/2016" e/o 
sulla piattaforma telematica di e-procurement , in quanto dotata delle attrezzature necessarie e di capacità 
tecniche e professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo del contratto, ha dimostrato di possedere un 
organico adeguato alle nostre esigenze, dimostrandosi puntuale e precisa in lavori analoghi e dando la 
massima affidabilità nella perfetta tenuta e decoro delle strade provinciali, pertanto qualificata per l’affidamento 
e l'esecuzione degli interventi di che trattasi;

- in relazione a quanto sopra esposto, la ditta B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. ha fatto pervenire la propria offerta 
tramite piattaforma telematica in data 27/07/2021, offrendo un ribasso del – 20,50% sull’importo posto a base 
d'asta, ritenuto congruo per questa Amministrazione, data la qualità e la quantità delle opere da assegnare ed i 
prezzi di mercato;

Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 
D.Lgs.n. 50/2016, necessari per la partecipazione all’affidamento di lavori e forniture pubblici, acquisite, altresì, 
le dichiarazioni sostitutive circa il possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall'art. 80 del D.lgs. n. 
50/2016;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) - 
Numero Protocollo INPS_26538244 del 14/06/2021;

VISTA l’allegata relazione e lo schema per affidamento dei lavori a firma del Responsabile del Procedimento, 
Geom. Raffaele Dodaro;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2020 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2020;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti inoltre:
•  il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, approvato con 
Disposizione del Presidente n. 32 del 29/03/2021;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;



- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a).2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Per quanto descritto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori denominati "STRADA PROVINCIALE N° 241 (Ex S.S. 19) 
Tratto Morano Calabro - Campotenese - Lavori di taglio erba, rovi ed arbusti, pulitura cunette e 
sistemazione in tratti saltuari del piano viabile" -  ESERCIZIO 2021, dell’importo complessivo di € 
69.638,53;

2. Di prendere atto che, il Responsabile del Servizio Tecnico Viabilità n. 2 nonché R.U.P. dei lavori, Geom. 
Raffaele Dodaro, ha proposto l'affidamento, ai sensi della Legge n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni), dei suddetti lavori in favore B.A.C. 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in COSENZA, partita IVA n 03069500787,  che ha offerto un ribasso del – 

20,50% sull’importo posto a base d'asta, determinando il seguente quadro economico di affidamento: 

LAVORI    

a) Lavori a Misura  €  57.080,76  

b) di cui incidenza manodopera  €    9.000,28  

c) Oneri per la sicurezza  €    1.141,62  €    1.141,62 

     Restano i lavori a Base d'Asta  €  55.939,14  

A detrarre il ribasso del 20,500%  €  11.467,52  

Restano i lavori al netto  €  44.471,62  €  44.471,62 

TOTALE NETTO LAVORI  €  45.613,24 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Per oneri IVA 22,00%  €  10.034,91  

Sommano  €  10.034,91  €  10.034,91 

TOTALE COMPLESSIVO  €  55.648,15 

3. Di approvare lo schema dell' Atto di affidamento sottoscritto tra il Responsabile del Servizio Tecnico Viabilità 
n. 2, Geom. Raffaele Dodaro, in qualità di R.U.P dei lavori suddetti, e l’Arch. Barbara BLASI in qualità di Legale 
Rappresentante dell’Impresa B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L., affidataria dei lavori indicati in oggetto, e il 
conseguente quadro economico di affidamento, allegato al presente provvedimento come parte integrale e 
sostanziale dello stesso, inerente l'esecuzione dei lavori in oggetto;

3. Di prenotare impegno di spesa per l’importo complessivo di  €  55.648,15  sulle somme maturate in 
dodicesimi del Bilancio provvisorio 2021, voce 65110401, ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i servizi di cui trattasi il 
seguente CIG di AFFIDAMENTO: [8846616A76] il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità del contratto, tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

5. Di stipulare il contratto con l’operatore economico affidatario mediante scrittura privata tra le parti, nei 
termini stabiliti dall'’art. 32, comma 14 del nuovo Codice, subordinando l’efficacia dell’ affidamento disposto 
all’esito positivo della verifica dei requisiti dell’ affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., e demandando al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito alla necessità di 
procedere alla consegna in via d’urgenza dei lavori in oggetto in pendenza della stipula del contratto di cui al 
comma 8 del citato articolo; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio e Programmazione per il seguito di 
competenza, e di rinviare a successivo atto, con il quale si disporrà la stipula del contratto, la tramutazione in 
impegno di spesa della prenotazione di cui al presente atto;

7. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la presente determinazione venga 
pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page 
del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii., e alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 97/2016, correttivo del 



D. Lgs. n. 33/2013.  

Cosenza, 02/08/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 65110401 2.580.948,63 1.954.386,76 55.648,15 538.413,72

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


